ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2955/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, à Secretaria de
Obras e Codetran para que realize a repavimentação e sinalização horizontal da rua do
morro de acesso ao Canto Norte da Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

Em visita  ao  local,  durante  manifestação  feita  por  moradores  por  mais  segurança,  esta
parlamentar constatou a necessidade urgente de repavimentação da rua, visto que em todo
trecho  há  buracos  e  desnível  no  asfalto,  o  que  vem  ocasionando  diversos  acidentes,
especialmente envolvendo ciclistas e motociclistas.
Por  ser  tratar  de  um trecho  sinuoso  de  morro  e  do  qual  acessam muitas  pessoas  pela
primeira vez, verificou-se que a sinalização atual não é o suficiente para evitar acidentes se
fazendo necessário  redobrar os cuidados realizando também a sinalização horizontal  da
via, – principalmente nas curvas e declives onde há maior incidência de acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB